dopMHUpoBaHNE KIIMEHTCKOIO ‘

Npodua N noBegeHYeCcKux
Mozaenen c nomoulbto Big Data

CruKep:
AHuppeun KyapvH

[upeKTop nporpaMmbl JIOANIbHOCTY



rk KpacHbIn Ap ceErogHs - aTo

232 marasuHoB aByx GpopMaTosB:
racTpoHoMbl «KpacHbiit ip» (64 TT)
nuckayHTepbl «bator» (168 TT)

eorpadus: KpacHosipckui Kpain, pecnyonnkmn Xakacus v Tyea
(6onee 40 nHaceneHHbIX MyHKTOB)

Bonee 6 M/TH 4YeKOB B MecsiL, U KJIMeHTCcKasa 6a3a CBbiLLe 1T MNH

fopoBor ToBapoob6opoT B 2022 roay: 6onee 30 Mn pPa. py6

Co6CTBEHHbIV pacnpefenuTenbHbli LeHTp B KpacHospcke




O yem noroeopum?

Big data — uT0, 3a4em 1 KoMy 310 Haao?
PasBuTure cb6opa AaHHbIX
Kak copmumpoBaTb KNnMeHTCKMe npopuan y cebs

PeanbHble Kencobl



Big data — uT0, 3a4emM ¥ KOMYy 3TO Hapo?

U3 Bukunegum:

Big Data-ucuepnbiBaloLLMii UICTOYHUK AAHHbIX A1 NTPUHATUSA PELLEeHUI U yNydLlleHUs NoKasaTeneun
3pesion KoOMMNaHum.

Komy:
- KoMnaHusa o6opoT ot 0.5 mnpa/mec;
- KOMMepLUs, MapKeTUHI, OTAe 3aKa30B, aHa/IMTUYECKNe noapasfeneHus u 4.p.



Pa3Butne c6opa faHHbIX O KJINEHTE

Data mining, ML

- R&D peatenbHOCTb ®

O6boralyeHune gaHHbIX

‘ - Bakynka gaHHbIx OT 6aHKOB, OrNepaTopoB CBA3N
CucTtemMa nosanbHOCTH
[aHHble aKTUBHOCTU B MPUIOXEHNN
ey RS AL 10 TpaH3aKLUMOHHbIe
St ey LA 06e3/MYeHHble AaHHble
—‘ - [Mpogaxwu

CTOpOHHME Onpochl
CobcTBEHHbIE ONPOCHI




Kak chopmupoBaTb KIIMeHTCKUe npopunu
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Kak chopMupoBaTb KJIMEHTCKUE Npodunn
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US - up-sale
CS - cross-sale
AM - acCOpTUMEHTHaA MaTpuua
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KntoyeBble pbldarv noBbllLEHUA MPpoOaXx



Keunc: oTKpbi/icsi KOHKYPEHT-KaK BepPHYTb MoKynartens
IBe cutyauum:

1. OTKpbINCA KOHKYpeHT B cocegHeM gome, PTO -10.6%, yekn -3.1%, CH -7.3%

2.  OTKpblCca KOHKYpeHT Yepes gopory PTO -15.2%, yekn -14%, CH -1%

UTo roBopuT aHanmn3 KIMeHTckon 6asbi:

Cutyauusn Kon-Bo YacToTa Kon-eoea.B LleHaen.B
KITMEHTOB nocelieHus yeke yeke

1 -0.1% -3% -9.2% +1.9%

2 -10.1% -3.9% -0.9% -0.1%

B cutyaumm 1 knueHT octancs, HO ApoduT NOKYNKy

B cutyauum 2 mbl noTepann KIMeHToB



Kelc: OTKpPbIICA KOHKYPEHT-KaK BepHYTb NoKynaTens

PelwweHus:
MeponpusaTue Cutyaums 1 Cutyauusa 2
CHMXaTb LEeHbI + -

MeHaTb dopmaT accopTuMeHTa  +
KynoHbl ¢ uenbto pocta CH + -
JlokanbHasa peknama -
PocT akUMOHHOro NpeanoXXeHna  + -

[NepcoHanbHOE NPOMO C - -
60/1bLLOW BbIrO4,0M




Keiic: npodunb Bnagenoua nuromMua

Cpe,D,HMVI CerMeHT, MNOUCK CHNU3Y-BBEPX

MeToa K-means

HagHaaKareropus 1 3 4 5 6 7 Total
-

amsa2 | 278464 144711 392942 437052 501270 RUSHORS 251833
204720 | 225089 179665 INARIA6H 214351 355647 471268 240960
271787 | 208024 155702 | 5856333 260821 300,80 472272 207118
285 Tabausie H3aenHA 307446 | 215180 135530 [NOMBORSl 273752 312259 526530 205359

201 QpyKTbl U AroAb! |
|
|
330 Bncxw, BypBou | 182455 | 195800 176273 323411 210438 231613 311965 197210
|
|
|
|

333 BoAKa, HACTOMKA rOpPLKan
334 BnHo

331 KombAK, Bpenay 234621 | 184466 153843 376467 207672 250532 332200 18858
304494 | 199933 122578 335751 360661 325075 PNFOFONF 182772
310632 | 190845 110021 373177 332126 355602 [NNASIA00] 1 808,20

307728 | 171756 110986 300459 252163 308865 617739 172266

257 N34ennA KOHAWMTEPRCKHE LUOKONAAHBIE
245 Coip

208 MNrrua oxnaxAeHHan

283 Mveo 226860 | 164458 120576 [UEMENES 167814 188902 330209 169453
202 Ogou 274981 | 161671 857,33 304943 234058 338992 1488,88
329 AxuH, pom, Texnna, Banb3am, npovee 1506,75 | 143734 135671 249185 152292 173478 211214 148527
217 KonBaca v seTumna 254481 | 146730 90651 303483 225478 261900 524835 143095
327 ToBaPE! 417 XUBOTHEX 633652 | 122083 74499 209933 128692 127224 245889 131285
247 Vorypr 1 AecepT MOACUHS 214493 [122396 78639 236602 422673 179544 LNG 756001 129186
335 LLJamnaHcKoe W Urpncroe BMHO 158961 J128313 103103 277634 166662 167553 253302 1283,%
233 511043 rOTOBKIE rOpAYMe CT 210397 |131812 94141 236865 196872 189768 343356 128266
240 Monoko 227506 | 134100 74291 269515 226262 272426 | 600260 127291




Keiic: npodunb Bnagenoua nuromMua

Kon-Bo ANCKOHTHbIX TpaTbI Ha KI'MMeHTa B

KapT, Wt

CeTb B LeniomM (TONbLKO NO KapTam)
Bnagenbubl )XMBOTHbIX(aKTUBHbIE MOKynaTenu 3a 3 mec)

Bnagenbubl Kowwek (aKTMBHbIE NOKynaTenu 3a 3 Mec)
Bnapgenbubl cobak (akTMBHbIE NOKynaTenu 3a 3 Mec)
Bnadenbypl XUB0MHbIX - 8Cce

Bnadernbubl KOWeK - 8ce

Bnadernbubkl cobak - ece

XapaKTepuCTUKM:

- WNHTepecyeTca 6naroTBOPUTENbHOCTBIO
- Yauwe 6e3 pneten
- Jloxop Bbllle cpegHero

- BnapeneL KOWKKW MOJOXe Blafenblia cobaku

19 580
17 012
2114
87 228
75 947
14 486

mecs, pyo

1784
6 865
6 888
7 864
3 804
3 836
4 659



Kenc: MmukpocermeHTauums

Llenb: cHMXeHue oTTOKa, pocT CY, LTV, yacToTbl

I'Ipep,BapMTeanaﬂ noaroToBkKa AlaHHbIX U

KnneHTsl

TeCTOBbIX MOJeNen He MeHee 6 MecALleB
v' CaM0oOo6y4yeHMe No UToramM Kaxxjoro sanycka
v' 06beguHeHNe TPaH3aKLMNOHHbIX AaHHbIX, AAHHbIX

akTnBHOCTU B M1, yTeHne KOMMYHUKaL NN

v TlocTpoeHne KackaaoB KOMMYHMKaLUMA

m 3acbinawowme
Uel yek MOXXHO yBenn4nTb

= KoMy MOXHO npogatb ToBap 4OPOXe/00NONHUTENbHbBIA TOBap
KoMy MOXHO npogaTb KaTeroputo



Kenc: MmukpocermeHTauus

v" Poct PTO no knueHTam Mcnonb3yLwmx
nepcoHanbHoe npeanoxenune Ao 20%

v" CHuxeHue oTTtoka Ha 1-3%
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NononHutenbHbin pocT PTO no scen Bbibopke, %

1.58%

22.09

3.46%

29.09

2.90%

06.10

2.28%

13.10



CrunkKep:

Auppeun KyapuH
HnpeKkTop nporpamMmbl N0SASIbHOCTH
N aHAJTUTUKHA

Cnacu6o 3a BHUMaHue!

KpacHbiv Ap



